
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Основная школа № 7» 

 

ПРИКАЗ 

от 12.09.2024 г.                                                                                            № 179-ОД 
 

 

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», созданного 

на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа № 7», на 2024/2025 учебный год 

 

 

В соответствии с приказом Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Основная школа № 7» от 03.02.2023г. № 25-ОД «О создании в 2023 году на 

базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная школа 

№ 7» центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», для обеспечения выполнения задач центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Основная школа № 7», на 2024/2025 

учебный год (далее – план деятельности) (прилагается). 

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

обеспечить реализацию плана деятельности.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                  Казанцева А.П. 
  

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Основная школа № 7» 

от 12.09.2024г. № 179-ОД 

«Об утверждении плана деятельности 

центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей 

«Точка роста», созданного на базе 

Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения 

«Основная школа № 7» 

на 2024/2025 учебный год» 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Основная школа № 7»,  

на 2024/2025 учебный год 

 

Но-

мер 

стро

ки 

Наименование 

мероприятия 

Краткое содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

(ые) за 

реализацию 

мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, 

дополнительного образования 

1.1. Организация и 

проведение занятий 

по учебным 

предметам из числа 

предметных 

областей 

«Естественно-

научные предметы», 

«Естественные 

науки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология» 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» в соответствии с 

утвержденным 

расписанием урочной 

деятельности  

Обучающиеся  

по учебным 

предметам 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Одинцова И.Н.  

Чухарева Г.Р.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Салихова В.С.  

1.2. Организация и 

проведение занятий 

по курсам 

внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальн

ой направленности 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» в соответствии с 

обучающиеся по 

курсам 

внеурочной 

деятельности 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Одинцова И.Н.  

Новикова К.Н.  



3 
 

утвержденным 

расписанием занятий по 

курсам внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности 

1.3. Организация и 

проведение занятий 

по дополнительным 

общеобразовательны

м общеразвивающим 

программам 

естественно-научной 

и технической 

направленностей 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в центре 

образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» в соответствии с 

утвержденным 

расписанием занятий по 

дополнительным 

общеобразовательным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-научной и 

технической 

направленностей 

обучающиеся по 

дополнительным 

общеобразовател

ьным 

общеразвивающ

им программам 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Одинцова И.Н.  

Чухарева Г.Р.  

Новикова К.Н. 

Салихова В.С. 

Русинова А.В. 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе 

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, 

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов 

2.1 Участие в 

региональных 

информационно-

методических днях 

для руководителей и  

педагогов Центров 

«Точка роста» 

Представление опыта 

педагогов, 

применяющих 

современные учебно-

методические средства, 

информационно-

коммуникационные 

технологии и актуальные 

педагогические методы 

для повышения качества 

обучения 

Руководитель и 

педагогические 

работники 

центра «Точка 

роста»  

в течение 

2024/2025 

учебного 

года (по 

графику) 

Одинцова И.Н.  

Чухарева Г.Р.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Салихова В.С.  

Русинова А.В. 

2.2 Фестиваль 

методических 

практик «ПроРост» с 

использованием 

средств обучения и 

воспитания центра 

«Точка роста» 

Проведение 

методических 

лабораторий, мастер-

классов, в целях обмена 

педагогическим опытом, 

предоставление научной 

и методической 

поддержки для 

полноценной 

самореализации 

индивидуальных 

творческих замыслов 

педагогов. 

Педагогические 

работники, 

специалисты 

управления 

образования г. 

Красноуфимск  

октябрь 

2024 года 

Одинцова И.Н.  

Чухарева Г.Р.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Салихова В.С.  

Русинова А.В. 



4 
 

2.3 Форум  

для руководителей  

центров  

образования  

цифрового и  

гуманитарного  

профилей «Точка  

роста» и базовых  

площадок ГAHOУ  

СО «Дворец  

молодёжи»  

Участие в форуме  

для руководителей  

центров «Точка роста», 

обмен опытом. 

Руководитель 

центра «Точка 

роста» 

Февраль 

2025 года 

ГАНОУ СО  

«Дворец  

молодёжи» 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период 

3.1 Слет юных 

исследователей 

«Наука без границ»  

Организация и 

проведение сборов с 

целью повышения 

уровня вовлеченности 

обучающихся к 

инновационной 

проектной деятельности, 

направленной на 

повышение 

естественнонаучной 

грамотности, их 

личностную 

самореализацию и 

профессиональное 

самоуправление   

обучающиеся 4 – 

7 классов  

 

Ноябрь  

2024 года  

Одинцова И.Н.  

Чухарева Г.Р.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Салихова В.С. 

Русинова А.В.  

3.2 Муниципальный 

квест 

«Экологический 

мониторинг»  

Организация и 

проведение 

образовательного 

мероприятия по 

экологии с 

исследованием качества 

водной, воздушной и 

почвенной среды с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра «Точка роста»  

обучающиеся 6-

9 классов 

март  

2025 года 

Одинцова И.Н.  

Чухарева Г.Р.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Салихова В.С. 

Русинова А.В. 

3.3 «Школа юных 

инноваторов»  

Организация и 

проведение летней 

школы (с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра «Точка роста») по 

направлениям: 

-математические методы 

решения практических 

задач; 

-робототехника и 

программирование; 

Обучающиеся 

1-5 классов  

июнь 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

 



5 
 

-туристические 

маршруты 

Красноуфимска и 

Красноуфимского 

района; 

-общенаучное 

направление. 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1 

4.1. Школьный этап 

ВСОШ по 

предметам 

естественно-научной 

и технической 

направленностей 

Подготовка 

обучающихся к участию 

в школьном этапе 

ВСОШ с 

использованием 

оборудования центра 

«Точка роста»  

обучающиеся 

5-9 классов 

сентябрь, 

октябрь  

2024 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

 

4.2 Выставка «Осенний 

марафон» 

Организация и 

проведение мероприятий 

с использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста» 

обучающиеся 

1-9 классов 

сентябрь, 

октябрь  

2024 года 

Русинова А.В. 

 

4.3 «Физический 

турнир» 

Организация и 

проведение мероприятий 

с использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста» 

обучающиеся 

7 – 9 классов 

октябрь  

2024 года 

Чухарева Г.Р.  

 

4.4 «Школа подготовки» 

к муниципальному 

этапу ВСОШ  

Проведение обучения и 

подготовки 

обучающихся к участию 

в муниципальном этапе 

ВСОШ с 

использованием 

оборудования центра 

«Точка роста» 

обучающиеся 

7 – 9 классов 

октябрь  

2024 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

  

 

 

 

4.5 Конкурс рисунков 

«Шахматный 

калейдоскоп» 

Участие в конкурсе с 

целью популяризации 

шахмат. 

обучающиеся 

2-9 классов 

ноябрь 

2024 года 

Салихова В.С. 

 

4.6 Путешествие по 

Lego стране 

Организация и 

проведение мероприятий 

с использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста» 

обучающиеся 

1-4 классов 

ноябрь 

2024 года 

Новикова К.Н. 

4.7 Турнир «Белая 

ладья» 

Организация и  

проведение шахматного  

турнира с  

использованием  

оборудования центра  

обучающиеся 

2-9 классов 

декабрь  

2024 года 

Салихова В.С. 

 

 
1 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.  



6 
 

«Точка роста» среди  

обучающихся для  

интеллектуального  

развития личности.   

4.8 Неделя естественных 

наук  

 

Организация и 

проведение мероприятий 

с использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста»: 

мастер-классы, 

лабораторные работы, 

открытые уроки. 

Подготовка презентаций 

и выставок 

обучающихся. 

 

обучающиеся 

4-9 классов 

декабрь  

2024 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

 

 

4.9 Квест «Колесо наук» Организация и 

проведение мероприятия 

и технической 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра «Точка роста» 

обучающиеся 

5-6 класса 

январь 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

 

4.10 «На перекрестке 

наук»  

 

Участие в  

межрегиональных  

мероприятиях на  

платформе  

цифрового  

образовательного  

ресурса «ЯКласс»  

для обучающихся  

центров образования  

естественно-научной  

и технологической  

направленностей «Точка 

Роста» 

 

обучающиеся 

7-9 класса  

январь- 

март,  

2024г. 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г.  

Чухарева Г.Р.  

 

4.11 Квест «В поисках 

шахмат» 

Организация и 

проведение мероприятия 

и технической 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра «Точка роста» 

обучающиеся 

2-4 класса 

февраль 

2025 года 

Салихова В.С. 

 

4.12 День Российской 

науки 

Организация и 

проведение мероприятий 

естественно-научной и 

технической 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра «Точка роста» 

обучающиеся 

1-9 класса 

февраль 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

 



7 
 

4.13 Школьный этап 

научно-

практической 

конференции  

Подготовка и защита 

исследовательских 

проектов естественно-

научной и 

технологической 

направленностей с 

использованием 

оборудования центра 

«Точка роста» 

обучающиеся 

6-9 классов 

март 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В 

Чухарева Г.Р.  

 

4.14 Муниципальный 

этап научно-

практической 

конференции 

 Проведение 

практических занятий 

естественно-научной и 

технической 

направленности с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста» по подготовке к 

успешной защите 

индивидуальных 

проектов обучающихся 

обучающиеся  

7 – 11 классов 

март 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

 

4.15 Конкурс рисунков 

«Мир техники 

глазами детей» 

Участие в конкурсе с 

целью выявления  

креативности у  

обучающихся.   

обучающиеся 

1-4 классов 

апрель  

2024 года 

Новикова К.Н. 

4.16 Предметная неделя  

информационно-  

технической  

направленности   

 

Проведение  

мероприятий, связанных  

с  

лего-конструированием.  

Формирование у 

обучающихся   

представлений об  

аспектах работы  

компьютерной графики,  

цифровой живописи, 3D  

моделировании и 3 D  

печати. 

обучающиеся 

1-9 класса 

апрель  

2024 года 

Новикова К.Н. 

Салихова В.С. 

 

4.17 Организация участия  

обучающихся во  

«Всероссийском  

химическом  

диктанте»,  

межрегиональном  

химическое турнире,  

организованным  

МГУ им.  

Ломоносова   

Выявление и поддержка  

талантливых  

обучающихся,  

мотивация к изучению  

предмета химия.   

 

обучающиеся,  

педагоги   

 

май 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

 

4.18 Акция «День без 

гаджетов» 

Вовлечение 

обучающихся по 

учебным предметам на 

переменах в 

интеллектуальные игры  

(шахматы, шашки, 

обучающиеся по 

учебным 

предметам, по 

курсам 

внеурочной 

деятельности и 

май 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 



8 
 

разгадывание ребусов и 

кроссвордов, 

естественно-научного 

содержания) с помощью 

волонтеров  -

обучающихся по 

программам доп. 

образования центра 

«Точка роста» 

по 

дополнительным 

общеобразовател

ьным 

общеразвивающ

им программам 

 

4.19  Уроки 

«ПроеКТОриЯ»  

Организация и 

проведение занятий для 

обучающихся по 

материалам проекта 

ранней 

профессиональной 

ориентации, с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста» 

обучающиеся 

6-9 классов 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Одинцова И.Н.  

 

4.20  «Билет в будущее» Организация и 

проведение 

профориентационных 

тестов, обсуждение 

вопросов выбора и 

получения профессии. 

Мероприятие с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра «Точка роста» 

обучающиеся 

6-9 классов 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Одинцова И.Н. 

4.21 Всероссийский  

образовательный  

проект «Урок  

Цифры»   

  

 

Образовательный  

проект, позволяющий  

получить знания и  

развить навыки и  

компетенции цифровой  

экономики.   

обучающиеся 

5-9 классов 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Новикова К.Н. 

Салихова В.С. 

 

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры 

цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных 

возможностей  

5.1 Химический 

калейдоскоп  

Организация и 

проведение на базе 

МАОУ ОШ №7 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и МАОУ ОШ 4 

занятий с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста»  

обучающиеся 

9 классов  

сентябрь  

2024 года  

Одинцова И.Н.  

 

5.2 Приключения в 

химическом царстве 

Организация и 

проведение на базе 

обучающиеся 

9 классов  

октябрь  

2024 года  

Одинцова И.Н.  

 



9 
 

МАОУ ОШ №7 для 

обучающихся школ 

города мероприятия    с  

использованием  

оборудования, средств  

обучения и воспитания  

центра «Точка роста» 

5.3  БИО КВИЗ Организация и 

проведение конкурса  

естественно-научной и 

технической 

направленности с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста»  

на базе МАОУ ОШ 4 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и других школ 

города. 

 

обучающиеся 

5-9 классов 

ноябрь  

2024 года 

 

Одинцова И.Н.  

 

5.4 Занимательная 

химия 

Организация и 

проведение на базе 

МАОУ ОШ №7 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и МАОУ ОШ 4 

занятий с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста»  

обучающиеся 

9 классов 

декабрь 2025 

года 

Одинцова И.Н.  

 

5.5 Региональные 

соревнования по 

шахматам «Новый 

гамбит» 

Организация и  

проведение шахматного  

турнира с  

использованием  

оборудования центра  

«Точка роста» на базе 

МАОУ СШ 3 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и других школ 

города. 

 

обучающиеся 

5-9 классов 

январь 2025 

года 

Одинцова И.Н.  

 

5.6 Химические 

эксперименты 

Организация и 

проведение на базе 

МАОУ ОШ №7 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и МАОУ ОШ 4 

занятий с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста»  

обучающиеся 

9 классов 

февраль 

2025 года 

Одинцова И.Н.  

 

5.7 «Путешествие в мир 

науки» 

Организация и 

проведение конкурса  

обучающиеся 

7-9 классов 

март 2025 

года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 



10 
 

естественно-научной и 

технической 

направленности с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста»  

на базе МАОУ СШ 9 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и других школ 

города. 

 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

 

5.8 ПроРост Организация и 

проведение конкурса  

естественно-научной и 

технической 

направленности с 

использованием 

ресурсов центра «Точка 

роста»  

на базе МАОУ СШ 2 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и других школ 

города. 

 

обучающиеся 

7-8 классов 

апрель 2025 

года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г. 

Новикова К.Н. 

Русинова А.В. 

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 

 

5.9 Межтерриториальны

й 

 конкурс 

технического 

творчества 

«Победный май»  

 

Организация и 

проведение конкурса  

технического творчества  

с использованием  

оборудования, средств  

обучения и воспитания  

центра «Точка роста» на 

базе МАОУ СШ 3 для 

обучающихся МАОУ 

ОШ №7 и других школ 

города. 

 

Обучающиеся  

 

май 

2025 года 

Одинцова И.Н. 

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 

возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных 

экскурсий 

6.1 Экскурсия «Центр 

«Точка роста» - 

возможности для 

самореализации» 

Организация и 

проведение экскурсии по 

центру «Точка роста», 

знакомящей с 

деятельностью центра 

«Точка роста 

Педагоги, 

обучающиеся, 

родители 

обучающихся  

 

сентябрь 

2024 года 

Одинцова И.Н. 

6.2 Открытый урок 

«Ресурсы центра 

«Точка роста» как 

помощь в 

подготовке к ГИА» 

Организация и 

проведение открытого 

урока в центре «Точка 

роста» с целью 

демонстрации ресурсов 

центра «Точка роста» 

Обучающиеся 9 

классов, 

родители 

обучающихся  

октябрь 2024 

года 

Одинцова И.Н.  

Якимова Н.Г.  

Чухарева Г.Р.  

Салихова В.С. 
 



11 
 

при подготовке 

обучающихся к ГИА 

6.3 Пресс-обзор 

деятельности центра 

«Точка роста»  

Подготовка материалов о 

проводимых центром 

«Точка роста» 

мероприятиях и 

размещение информации 

на сайте школы и 

официальной странице в 

ВК 

Обучающиеся, 

педагогические 

работники  

 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года, 

ежемесячно 

Одинцова И.Н. 

 

 


		2024-09-20T12:43:13+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ  ШКОЛА №7"




